Página 1 de 2

EDITAL Nº 036/2025 – PRAC-COPERPS/UCPEL

PROCESSO SELETIVO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DE

MONITORIAS 2025-2025/1

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas - UCPEL, através da

Comissão Permanente do Processo Seletivo – COPERPS, torna públicos os GABARITOS DAS

PROVAS DE MONITORIAS, conforme segue:

ARQUITETURA

GEOMETRIA DESCRITIVA

Questão 1: peso 2,0 V, V, F, F, V

Questão 2: peso 4,0 a) Cone reto; b) Plano de Topo; c) Elipse; d) Geratrizes

Questão 3: peso 2,0 a) Prisma reto de base triangular; b) F, V, F, V, V

Questão 4: peso 2,0 A

DIREITO

CRIMINOLOGIA

Sem gabarito = Questões discursivas

DIREITO PENAL II:  Teoria do Crime e sua aplicação nos tribunais

Sem gabarito = Questões discursivas

OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA

1 2 3 4 5

C D C D A

FISIOTERAPIA

FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E PNEUMOLOGIA II

QUESTÃO 1 (1 ponto) C

QUESTÃO 2 (3 pontos) V – F – V – V – V – F – V – F – F - V

QUESTÃO 3 (2 pontos)

Hemodiálise: realizada em setor adequado com apoio de equipe, feita através

de cateter ou FAV, filtrada pelo sangue.

Diálise peritoneal: pode ser realizada em domicilio através de um cateter

colocado no peritônio

QUESTÃO 4 (2 pontos) Crescimento anormal do fígado- doença de chagas

QUESTÃO 5 (2 pontos) Tórax em barril ou tonel; hipersecretivo; encurtamento da musculatura acessória

Página 2 de 2

MEDICINA

ESTÁGIO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D A A C B C E A D

ODONTOLOGIA

ODONTOLOGIA EM SAÚDE COLETIVA V

1 2 3 4 5

C C E E D

PSICOLOGIA

PSICOLOGIA INSTITUCIONAL

Sem gabarito = Questões discursivas

EXAME DO ESTADO MENTAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B A B B A A E C C E

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos catorze dias do mês de

abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

Prof. José Luís Silveira da Costa

Presidente da COPERPS